Döneminde farklı edebî meseleler hakkındaki düşünceleriyle dikkat çeken müellif, Fuzûlî üzerinde de durmuş, onun edebî yönünü ve eserlerini çeşitli açılardan değerlendirmiştir. Fuzûlî hakkındaki görüşlerinin önemli bir bölümünü gazete ve dergilerde yayımladığı yazılarla dile getiren Rıza Tevfik, ayrıca Yeni Şark Kütüphanesi tarafından 1342/1924 yılında Külliyyât-ı Fuzûlî adıyla yayımlanan kitabın sayfa kenarlarına şairin eserleriyle ilgili düşüncelerini kısa notlar hâlinde kaydetmiştir. Söz konusu kitapta Fuzûlî'nin Türkçe Divân, Beng ü Bâde, Sâkinâme, Şikâyetnâme ve Leylâ ve Mecnûn adlı eserleriyle M.Fuat Köprülü'nün kitap için yazdığı giriş yazısı yer almaktadır.

Rıza Tevfik who expressed a significant portion of his views about Fuzûlî by articles published in newspapers and magazines as well as wrote his thoughts about Fuzûlî's works in short notes on the edges of the pages of the book published under the name of Külliyyât-ı Fuzûlî by Yeni Şark Kütüphanesi in 1342/1924. This book includes Fuzûlî's Turkish Dîvân, Beng ü Bade, Sâkinâme, Şikâyetnâme, Leyla and Mecnun and introduction which was written by M.Fuat Köprülü for this book. Our study deals with notes which contains Rıza Tevfik's thoughts about Leylâ and Mecnûn. We also made some comments about notes in the study in places.

Yazılarında Fuzûlî'nin aşk nazariyesi üzerinde de duran Rıza Tevfik, onu “aşk-ı hakîkî” veya “aşk-ı ma'nevî” olarak tarif edilen ilâhî aşka ulaşmış “şûrîde bir âşık” olarak değerlendirmekte ve onun bu aşk nazariyesini bir hayat felsefesi olarak benimsediğini ve zaman zaman da savunduğunu ifade etmektedir⁴.

Müellif, Fuzûlî'ye dair görüşlerini yayımladığı çeşitli yazılarda dile getirmekle kalmamış, Yeni Şark Kütüphanesi tarafından 1342/1924 yılında “Külliyât-ı Fuzûlî” adıyla yayımlanan eseri ve bu eserin başında yer alan M.Fuat Köprülü'nün Fuzûlî'ye dair monografisini tetkik ederek şairin sanatı ve eserleriyle ilgili düşüncelerini metnin çeşitli yerlerine kısa notlar hâlinde kaydetmiştir⁵.

Dr. Ömer Zülfe'ye gösterdiği incelikten dolayı teşekkür ederim.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 8/ 13 Fall 2013

Yeni Şark Kütüphanesi tarafından yayımlanan bu eser, daha önce Ahmet Kâmil Matbaası tarafından 1328/1910 yılında “Musahhah Külliyyât-ı Dîvân-ı Fuzûlî” ve Ahmet Halit Kütüphanesi tarafından 1329/1911 yılında “Dîvân-ı Fuzûlî” adlarıyla yayımlanan eserlerin 1342/1924 yılında aynen yayımlanmış hâldir. Bu neşre ayrıca diğerlerinde bulunmayan Köprülü’nün Fuzûlî monografisi eklenmiştir⁶. Bu baskıya giriş mahiyetinde eklenmiş söz konusu monografide Köprülü, Fuzûlî’ye kadar Âzerî edebiyatı, Fuzûlî’nin hayatı, eserleri, sanatı, şöhreti ve tesirleri gibi konularla ilgili bazı değerlendirmelere yer vermiştir.

'Utârid, muhâsib-i felekiyyân 'addolunmuştu. (316. s.)

91.

Ey fark-ı emel külâh-dûzı

Şāhib-raġam-ı berāt-ı rûzî (2301)

Ey emel başına külâh diken! (317. s.)

92.

Mürġ-ı dem-i şubh çekdi āvâz

Zāġ-ı şeb-i tîre kıldı pervâz (2332)

Koca Fuzûlî İran'ın son şâir-i ser-bülendi Kâ'ânî (ö. 1270/1854) bile senden iktibâs-ı hayâl etmiş. Bir meşhûr kasîdesinde:

Düşîne çün keşîd şeh-i zeng leşkerā

Sulţān-ı Rūm rā zi-ser üftād efserā²²

matla'ı ile söze başladıktan sonra vukû'-ı ġurûbu şöyle tasvîr ediyor ki bu hayâl senindir:

Bāz-ı sepîd-i rûz bi-perrîd ez-âşiyān

Zāġ-ı şeb-i siyāh bi-ġüsterd şehperā²³ (318.